
平成30年度　歳入歳出予算事項別明細書（国民健康保険事業特別会計）
１　総 括

（歳 入） 単位：千円

款 比 較前年度予算額本年度予算額

歳 入 合 計
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1

2

3

4

5

6

7

×

×

×

×

国民健康保険税

県支出金

連合会支出金

財産収入

繰入金

繰越金

諸収入

国庫支出金

療養給付費等交付金

前期高齢者交付金

共同事業交付金

708,126

2,976,951

350

15

362,438

1

2,119

0

0

0

0

4,050,000

840,602

191,896

500

13

355,314

2

2,335

852,967

124,324

1,949,799

999,248

5,317,000

△132,476

2,785,055

△150

2

7,124

△1

△216

△852,967

△124,324

△1,949,799

△999,248

△1,267,000



（歳 出）

款

歳 出 合 計

比 較本年度予算額 前年 度予 算 額
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1

2

3

4

5

6

7

8

×

×

×

×

×

総 務 費

保険給付費

国民健康保険事業納付金

保健事業費

基金積立金

公 債 費

諸支出金

予 備 費

後期高齢者支援金等

前期高齢者納付金等

老人保健拠出金

介護納付金

共同事業拠出金

52,560

2,943,485

968,318

75,216

15

100

8,306

2,000

0

0

0

0

0

4,050,000

88,275

3,357,492

0

67,937

13

100

8,306

20,000

546,434

2,005

40

189,340

1,037,058

5,317,000

△35,715

△414,007

968,318

7,279

2

0

0

△18,000

△546,434

△2,005

△40

△189,340

△1,037,058

△1,267,000



地 方 債 そ の 他

特 定 財 源

単位：千円

国 県 支 出 金

-3-

本 年 度 予 算 額 の 財 源 内 訳

2,928,399

16,406

4,000

2,948,805

52,560

6,720

350

15

59,645

8,366

968,318

58,460

100

4,306

2,000

1,041,550

一 般 財 源



款　 項 　目

国民健康保険事業特別会計
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２　歳 入

本 年 度 前 年 度 比 較

1款 国民健康保険税

1項 国民健康保険税

1目 一般被保険者国民健康保険税

2目 退職被保険者等国民健康保険税

708,126

708,126

689,456

18,670

840,602

840,602

788,096

52,506

△132,476

△132,476

△98,640

△33,836



金 額区 分
説 明

節
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単位：千円

1

2

3

4

5

6

1

2

3

4

5

医療給付費分現年課税

分

医療給付費分滞納繰越

分

後期高齢者支援金分現

年課税分

後期高齢者支援金分滞

納繰越分

介護納付金分現年課税

分

介護納付金分滞納繰越

分

医療給付費分現年課税
分

医療給付費分滞納繰越
分

後期高齢者支援金分現
年課税分

後期高齢者支援金分滞
納繰越分

介護納付金分現年課税

分

458,223

9,500

163,586

4,300

51,747

2,100

10,638

1,200

3,662

400

2,370

1一般被保険者医療給付費分現年課税分 458,222

　　　調定見込額　482,339千円
　　　収納率　　　95.0％

　　　収入見込額　458,222千円

2一般被保険者医療給付費分随時課税分 1

1一般被保険者医療給付費分滞納繰越分 9,500

1一般被保険者後期高齢者支援金分現年課税分 163,585

　調定見込額　172,195千円
　　　収納率　　　95.0％

　　　収入見込額　163,585千円

2一般被保険者後期高齢者支援金分随時課税分 1

1一般被保険者後期高齢者支援金分滞納繰越分 4,300

1一般被保険者介護納付金分現年課税分 51,746

　　　調定見込額　54,470千円

　　　収納率　　　95.0％
　　　収入見込額　51,746千円

2一般被保険者介護納付金分随時課税分 1

1一般被保険者介護納付金分滞納繰越分 2,100

1退職被保険者等医療給付費分現年課税分 10,637
　　　調定見込額　11,197千円

　　　収納率　　　95.0％

　　　収入見込額　10,637千円
2退職被保険者等医療給付費分随時課税分 1

1退職被保険者等医療給付費分滞納繰越分 1,200

1退職被保険者等後期高齢者支援金分現年課税分 3,661
　調定見込額　3,854千円

　　　収納率　　　95.0％

　　　収入見込額　3.661千円

2退職被保険者等後期高齢者支援金分随時課税分 1

1退職被保険者等後期高齢者支援金分滞納繰越分 400

1退職被保険者等介護納付金分現年課税分 2,369

　　　調定見込額　2,494千円
　　　収納率　　　95.0％

　　　収入見込額　2,369千円



款　 項 　目

国民健康保険事業特別会計
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本 年 度 前 年 度 比 較

2款 県支出金

1項 県補助金

1目 保険給付費等交付金

×目 県財政調整交付金

2項 財政安定化基金交付金

1目 財政安定化基金交付金

×項 県負担金

×目 高額医療費共同事業負担金

×目 特定健康診査等負担金

3款 連合会支出金

1項 連合会補助金

1目 連合会補助金

4款 財産収入

1項 財産運用収入

1目 利子及び配当金

5款 繰入金

1項 繰入金

1目 一般会計繰入金

2,976,951

2,976,950

2,976,950

0

1

1

0

0

0

350

350

350

15

15

15

362,438

362,438

319,823

191,896

157,864

0

157,864

0

0

34,032

27,032

7,000

500

500

500

13

13

13

355,314

355,314

327,314

2,785,055

2,819,086

2,976,950

△157,864

1

1

△34,032

△27,032

△7,000

△150

△150

△150

2

2

2

7,124

7,124

△7,491



金 額区 分
説 明

節
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単位：千円

6

1

2

1

1

1

1

介護納付金分滞納繰越

分

保険給付費等交付金（
普通交付金）

保険給付費等交付金（
特別交付金）

財政安定化基金交付金

連合会補助金

財産基金収入

基準内繰入金

400

2,928,399

48,551

1

350

15

319,823

2退職被保険者等介護納付金分随時課税分 1

1退職被保険者等介護納付金分滞納繰越分 400

1保険給付費等交付金（普通交付金） 2,928,399

1保険給付費等交付金（特別交付金） 48,551

1財政安定化基金交付金 1

1連合会補助金 350

1財政調整基金積立金利子　 15

1基盤安定繰入金（保険税軽減分） 148,000

2基盤安定繰入金（保険者支援分） 80,440
3職員給与費等繰入金 52,560

4出産育児一時金等繰入金 6,720



款　 項 　目

国民健康保険事業特別会計
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本 年 度 前 年 度 比 較

2目 基金繰入金

6款 繰越金

1項 繰越金

1目 前年度繰越金

×目 療養給付費等交付金繰越金

7款 諸収入

1項 延滞金、加算金及び過料

1目 延滞金

2目 加算金

3目 過料

2項 雑入

1目 第三者納付金

2目 返納金

3目 療養給付費等負担金

4目 療養給付費等交付金

42,615

1

1

1

0

2,119

1,053

1,050

2

1

1,066

1,001

11

1

1

28,000

2

2

1

1

2,335

1,103

1,100

2

1

1,232

1,010

101

0

0

14,615

△1

△1

0

△1

△216

△50

△50

0

0

△166

△9

△90

1

1



金 額区 分
説 明

節
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単位：千円

1

1

1

2

1

2

1

1

2

1

2

1

財政調整基金繰入金

前年度繰越金

一般被保険者延滞金

退職被保険者等延滞金

一般被保険者加算金

退職被保険者等加算金

過料

一般被保険者第三者納

付金

退職被保険者等第三者

納付金

一般被保険者返納金

退職被保険者等返納金

過年度分

42,615

1

1,000

50

1

1

1

1,000

1

10

1

1

5財政安定化支援事業繰入金 32,103

1財政調整基金繰入金 42,615

1前年度繰越金 1

1一般被保険者延滞金 1,000

1退職被保険者等延滞金 50

1一般被保険者加算金 1

1退職被保険者等加算金 1

1過料 1

1一般被保険者第三者納付金 1,000

1退職被保険者等第三者納付金 1

1一般被保険者返納金 10

1退職被保険者等返納金 1

1前年度精算負担金 1



款　 項 　目

国民健康保険事業特別会計
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本 年 度 前 年 度 比 較

5目 特定健康診査等負担金

6目 雑入

×款 国庫支出金

×項 国庫負担金

×目 療養給付費等負担金

×目 高額医療費共同事業負担金

×目 特定健康診査等負担金

×項 国庫補助金

×目 財政調整交付金

×款 療養給付費等交付金

×項 療養給付費等交付金

×目 療養給付費等交付金

×款 前期高齢者交付金

×項 前期高齢者交付金

×目 前期高齢者交付金

×款 共同事業交付金

×項 共同事業交付金

×目 高額医療費共同事業交付金

×目 保険財政共同安定化事業交付金

歳 入 合 計

1

51

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

4,050,000

0

121

852,967

640,870

606,838

27,032

7,000

212,097

212,097

124,324

124,324

124,324

1,949,799

1,949,799

1,949,799

999,248

999,248

107,262

891,986

5,317,000

1

△70

△852,967

△640,870

△606,838

△27,032

△7,000

△212,097

△212,097

△124,324

△124,324

△124,324

△1,949,799

△1,949,799

△1,949,799

△999,248

△999,248

△107,262

△891,986

△1,267,000



金 額区 分
説 明

節
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単位：千円

1

1

1

過年度分

過年度分

雑入

1

1

51

1前年度精算交付金 1

1前年度精算負担金 1

1雑入 1

2療養費支給一部負担金 50



1

1

1

2

2

1

3

1

4

1

款

項

目

目

項

目

項

目

項

目

総務費

総務管理費

一般管理費

連合会負担金

徴税費

賦課徴収費

運営協議会費

運営協議会費

趣旨普及費

趣旨普及費

52,560

44,699

42,404

2,295

918

918

350

350

267

267

88,275

82,672

80,042

2,630

924

924

386

386

267

267

△ 35,715

△ 37,973

△ 37,638

△ 335

△ 6

△ 6

△ 36

△ 36

0

0

前　年　度款　　　項　　　目 本　年　度

国民健康保険事業特別会計
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３　歳　出

比　較

節

節

節

節

節

区　　分

区　　分

区　　分

区　　分

区　　分

金　　額

金　　額

金　　額

金　　額

金　　額

1

6

1

1

1

1

一般管理費職員人件費

一般管理費

連合会負担金

賦課徴収費

運営協議会費

趣旨普及費

事業費

事業費

事業費

事業費

事業費

事業費

33,264

9,140

2,295

918

350

267

39,006

41,036

2,630

924

386

267

△ 5,742

△ 31,896

△ 335

△ 6

△ 36

0

2

3

4

7

9

11

12

13

19

13

1

9

19

11

給料

職員手当等

共済費

賃金

旅費

需用費

役務費

委託料

負担金、補助及び交付金

委託料

報酬

旅費

負担金、補助及び交付金

需用費

18,806

8,863

5,863

1,772

183

496

344

6,077

2,295

918

213

134

3

267

・繰入金

・繰入金

・繰入金

・繰入金

・繰入金

・繰入金

［財源内訳］

［財源内訳］

［財源内訳］

［財源内訳］

［財源内訳］

［財源内訳］

職員給与費等繰入金

職員給与費等繰入金

職員給与費等繰入金

職員給与費等繰入金

職員給与費等繰入金

33,264

9,140

2,295

918

350



一般職給料 18,806 勤勉手当 2,949

扶養手当 528 寒冷地手当 289

通勤手当 107 児童手当 120

時間外勤務手当 500 職員共済組合負担金 5,555

期末手当 4,370 災害補償基金負担金 40

　一般職　５人

社会保険料 268 共同電算処理委託料 3,587

臨時雇賃金 1,772 国保実績報告等システム保守委託料 249

普通旅費 183 国保情報集約システム保守委託料 1,337

消耗品費 269 退職振替整理システム保守委託料 130

印刷製本費 227 被保険者証一斉更新処理委託料 281

運搬料 344 レセプト電算処理委託料　　　　 493

　一部の経費は、２款１項５目の審査支払手数料から移行

第１種負担金 2,230 求償事務受益者負担金 65

賦課徴収電算委託料 918

国民健康保険運営協議会委員報酬 213 諸会議負担金 3

費用弁償 134

消耗品費 87 印刷製本費 180

財　源　内　訳 その他特財国・県支出金 一　般　財　源地　方　債

財　源　内　訳

財　源　内　訳

財　源　内　訳

財　源　内　訳

52,560

44,699

42,404

2,295

918

918

350

350

267

267

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

1

6

1

1

1

1

一般管理費職員人件費の経費内訳

一般管理費の経費内訳

連合会負担金の経費内訳

賦課徴収費の経費内訳

運営協議会費の経費内訳

趣旨普及費の経費内訳

単位：千円
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5

1

2

1

1

2

3

4

5

2

1

項

目

款

項

目

目

目

目

目

項

目

医療費適正化対策事業費

医療費適正化対策事業費

保険給付費

療養諸費

一般被保険者療養給付費

退職被保険者等療養給付費

一般被保険者療養費

退職被保険者等療養費

審査支払手数料

高額療養費

一般被保険者高額療養費

6,326

6,326

2,943,485

2,591,367

2,496,654

76,579

11,700

165

6,269

337,030

324,000

4,026

4,026

3,357,492

2,936,904

2,781,000

132,000

15,000

1,200

7,704

405,500

384,000

2,300

2,300

△ 414,007

△ 345,537

△ 284,346

△ 55,421

△ 3,300

△ 1,035

△ 1,435

△ 68,470

△ 60,000

前　年　度款　　　項　　　目 本　年　度

国民健康保険事業特別会計
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比　較

節

節

節

節

節

節

節

区　　分

区　　分

区　　分

区　　分

区　　分

区　　分

区　　分

金　　額

金　　額

金　　額

金　　額

金　　額

金　　額

金　　額

1

1

1

1

1

1

1

医療費適正化対策事業費

一般被保険者療養給付費

退職被保険者等療養給付費

一般被保険者療養費

退職被保険者等療養費

審査支払手数料

一般被保険者高額療養費

事業費

事業費

事業費

事業費

事業費

事業費

事業費

6,326

2,496,654

76,579

11,700

165

6,269

324,000

4,026

2,781,000

132,000

15,000

1,200

7,704

384,000

2,300

△ 284,346

△ 55,421

△ 3,300

△ 1,035

△ 1,435

△ 60,000

4

7

9

11

12

13

19

19

19

19

13

19

共済費

賃金

旅費

需用費

役務費

委託料

負担金、補助及び交付金

負担金、補助及び交付金

負担金、補助及び交付金

負担金、補助及び交付金

委託料

負担金、補助及び交付金

552

3,543

18

211

1,439

563

2,496,654

76,579

11,700

165

6,269

324,000

・繰入金

・県支出金

・県支出金

・県支出金

・県支出金

・県支出金

［財源内訳］

［財源内訳］

［財源内訳］

［財源内訳］

［財源内訳］

［財源内訳］

［財源内訳］

職員給与費等繰入金

職員給与費等繰入金

保険給付費等交付金（普通交付金）

保険給付費等交付金（普通交付金）

保険給付費等交付金（普通交付金）

保険給付費等交付金（普通交付金）

保険給付費等交付金（普通交付金）

267

6,326

2,496,654

76,579

11,700

165

6,269



社会保険料 552 印刷製本費 155

臨時雇賃金 3,543 運搬料 1,439

普通旅費 18 医療費通知共同電算委託料 524

消耗品費 56 ジェネリック医薬品差額通知委託料 39

　一部の経費は４款２項の保健衛生普及費から移行

一般被保険者療養給付費 2,496,654

退職被保険者等療養給付費 76,579

一般被保険者療養費 11,700

退職被保険者等療養費 165

審査支払手数料 6,269

　一部の経費は、１款１項１目の一般管理費へ移行

一般被保険者高額療養費 324,000

財　源　内　訳 その他特財国・県支出金 一　般　財　源地　方　債

財　源　内　訳

財　源　内　訳

財　源　内　訳

財　源　内　訳

財　源　内　訳

財　源　内　訳

財　源　内　訳

2,928,399

2,591,367

2,496,654

76,579

11,700

165

6,269

337,030

324,000

6,326

6,326

6,720

0

0

8,366

0

0

0

0

0

0

0

0

1

1

1

1

1

1

1

医療費適正化対策事業費の経費内訳

一般被保険者療養給付費の経費内訳

退職被保険者等療養給付費の経費内訳

一般被保険者療養費の経費内訳

退職被保険者等療養費の経費内訳

審査支払手数料の経費内訳

一般被保険者高額療養費の経費内訳

単位：千円
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2

3

4

3

1

2

4

1

2

目

目

目

項

目

目

項

目

目

退職被保険者等高額療養費

一般被保険者高額介護合算療養費

退職被保険者等高額介護合算療養費

移送費

一般被保険者移送費

退職被保険者等移送費

出産育児諸費

出産育児一時金

審査支払手数料

12,600

400

30

2

1

1

10,086

10,080

6

20,400

1,000

100

2

1

1

10,086

10,080

6

△ 7,800

△ 600

△ 70

0

0

0

0

0

0

前　年　度款　　　項　　　目 本　年　度

国民健康保険事業特別会計
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比　較

節

節

節

節

節

節

節

区　　分

区　　分

区　　分

区　　分

区　　分

区　　分

区　　分

金　　額

金　　額

金　　額

金　　額

金　　額

金　　額

金　　額

1

1

1

1

1

1

1

退職被保険者等高額療養費

一般被保険者高額介護合算療養費

退職被保険者等高額介護合算療養費

一般被保険者移送費

退職被保険者等移送費

出産育児一時金

審査支払手数料

事業費

事業費

事業費

事業費

事業費

事業費

事業費

12,600

400

30

1

1

10,080

6

20,400

1,000

100

1

1

10,080

6

△ 7,800

△ 600

△ 70

0

0

0

0

19

19

19

19

19

19

13

負担金、補助及び交付金

負担金、補助及び交付金

負担金、補助及び交付金

負担金、補助及び交付金

負担金、補助及び交付金

負担金、補助及び交付金

委託料

12,600

400

30

1

1

10,080

6

・県支出金

・県支出金

・県支出金

・県支出金

・県支出金

・県支出金

・繰入金

・一般財源

・一般財源

3,360

6

［財源内訳］

［財源内訳］

［財源内訳］

［財源内訳］

［財源内訳］

［財源内訳］

［財源内訳］

保険給付費等交付金（普通交付金）

保険給付費等交付金（普通交付金）

保険給付費等交付金（普通交付金）

保険給付費等交付金（普通交付金）

保険給付費等交付金（普通交付金）

保険給付費等交付金（普通交付金）

出産育児一時金等繰入金

324,000

12,600

400

30

1

1

6,720



退職被保険者等高額療養費 12,600

一般被保険者高額介護合算療養費 400

退職被保険者等高額介護合算療養費 30

一般被保険者移送費 1

退職被保険者等移送費 1

出産育児一時金 10,080

審査支払手数料 6

財　源　内　訳 その他特財国・県支出金 一　般　財　源地　方　債

財　源　内　訳

財　源　内　訳

財　源　内　訳

財　源　内　訳

財　源　内　訳

財　源　内　訳

財　源　内　訳

12,600

400

30

2

1

1

6,720

6,720

0

0

0

0

0

0

3,366

3,360

6

1

1

1

1

1

1

1

退職被保険者等高額療養費の経費内訳

一般被保険者高額介護合算療養費の経費内訳

退職被保険者等高額介護合算療養費の経費内訳

一般被保険者移送費の経費内訳

退職被保険者等移送費の経費内訳

出産育児一時金の経費内訳

審査支払手数料の経費内訳

単位：千円
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5

1

3

1

1

2

2

1

2

3

1

4

1

1

項

目

款

項

目

目

項

目

目

項

目

款

項

目

葬祭諸費

葬祭費

国民健康保険事業納付金

医療給付費分

一般被保険者医療給付費分

退職被保険者等医療給付費分

後期高齢者支援金等分

一般被保険者後期高齢者支援金等分

退職被保険者等後期高齢者支援金等分

介護納付金分

介護納付金分

保健事業費

特定健康診査等事業費

特定健康診査等事業費

5,000

5,000

968,318

661,123

650,485

10,638

240,446

236,784

3,662

66,749

66,749

75,216

45,278

45,278

5,000

5,000

0

0

0

0

0

0

0

0

0

67,937

36,974

36,974

0

0

968,318

661,123

650,485

10,638

240,446

236,784

3,662

66,749

66,749

7,279

8,304

8,304

前　年　度款　　　項　　　目 本　年　度

国民健康保険事業特別会計
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比　較

節

節

節

節

節

節

節

区　　分

区　　分

区　　分

区　　分

区　　分

区　　分

区　　分

金　　額

金　　額

金　　額

金　　額

金　　額

金　　額

金　　額

1

1

1

1

1

1

1

葬祭費

一般被保険者医療給付費分

退職被保険者等医療給付費分

一般被保険者後期高齢者支援金等分

退職被保険者等後期高齢者支援金等分

介護納付金分

特定健康診査・特定保健指導

事業費

事業費

事業費

事業費

事業費

事業費

事業費

5,000

650,485

10,638

236,784

3,662

66,749

45,278

5,000

0

0

0

0

0

36,974

0

650,485

10,638

236,784

3,662

66,749

8,304

19

19

19

19

19

19

4

7

8

11

12

13

14

負担金、補助及び交付金

負担金、補助及び交付金

負担金、補助及び交付金

負担金、補助及び交付金

負担金、補助及び交付金

負担金、補助及び交付金

共済費

賃金

報償費

需用費

役務費

委託料

使用料及び賃借料

5,000

650,485

10,638

236,784

3,662

66,749

521

4,357

100

383

2,820

36,935

162

・一般財源

・一般財源

・一般財源

・一般財源

・一般財源

・一般財源

・県支出金

・一般財源

5,000

650,485

10,638

236,784

3,662

66,749

30,112

［財源内訳］

［財源内訳］

［財源内訳］

［財源内訳］

［財源内訳］

［財源内訳］

［財源内訳］

保険給付費等交付金（特別交付金） 15,166



葬祭費 5,000

一般被保険者医療給付費納付金 650,485

退職被保険者等医療給付費納付金 10,638

一般被保険者後期高齢者支援金等分納付金 236,784

退職被保険者等後期高齢者支援金等分納付金 3,662

介護納付金分納付金 66,749

社会保険料 521 運搬料 1,520

臨時雇賃金 3,420 手数料 1,300

人夫賃金 937 特定健康診査等結果処理業務委託料 405

報償品 100 特定健診委託料 36,230

消耗品費 178 健康管理システム改修委託料 300

印刷製本費 190 認知症テストシステム借上料 162

医薬材料費 15

財　源　内　訳 その他特財国・県支出金 一　般　財　源地　方　債

財　源　内　訳

財　源　内　訳

財　源　内　訳

財　源　内　訳

財　源　内　訳

財　源　内　訳

財　源　内　訳 16,406

15,166

15,166

350

5,000

5,000

968,318

661,123

650,485

10,638

240,446

236,784

3,662

66,749

66,749

58,460

30,112

30,112

1

1

1

1

1

1

1

葬祭費の経費内訳

一般被保険者医療給付費分の経費内訳

退職被保険者等医療給付費分の経費内訳

一般被保険者後期高齢者支援金等分の経費内訳

退職被保険者等後期高齢者支援金等分の経費内訳

介護納付金分の経費内訳

特定健康診査・特定保健指導の経費内訳

単位：千円
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2

1

×

5

1

1

6

1

1

7

1

1

2

3

項

目

目

款

項

目

款

項

目

款

項

目

目

目

保健事業費

健康づくり推進費

保健衛生普及費

基金積立金

基金積立金

財政調整基金積立金

公債費

一般公債費

利子

諸支出金

償還金及び還付加算金

一般被保険者保険税還付金

退職被保険者等保険税還付金

償還金

29,938

29,938

0

15

15

15

100

100

100

8,306

4,306

3,600

500

1

30,963

29,028

1,935

13

13

13

100

100

100

8,306

4,306

3,600

500

1

△ 1,025

910

△ 1,935

2

2

2

0

0

0

0

0

0

0

0

前　年　度款　　　項　　　目 本　年　度

国民健康保険事業特別会計
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比　較

節

節

節

節

節

節

区　　分

区　　分

区　　分

区　　分

区　　分

区　　分

金　　額

金　　額

金　　額

金　　額

金　　額

金　　額

1

×

1

1

1

1

1

疾病予防事業

保健衛生普及費

財政調整基金積立金

償還利子

一般被保険者保険税還付金

退職被保険者等保険税還付金

国庫支出金等返還金

事業費

事業費

事業費

事業費

事業費

事業費

事業費

29,938

0

15

100

3,600

500

1

29,028

1,935

13

100

3,600

500

1

910

△ 1,935

2

0

0

0

0

11

13

28

25

23

23

23

23

需用費

委託料

繰出金

積立金

償還金、利子及び割引料

償還金、利子及び割引料

償還金、利子及び割引料

償還金、利子及び割引料

72

19,667

10,199

15

100

3,600

500

1

・県支出金

・連合会支出金

・一般財源

・財産収入

・一般財源

・一般財源

・一般財源

・一般財源

28,348

100

3,600

500

1

［財源内訳］

［財源内訳］

［財源内訳］

［財源内訳］

［財源内訳］

［財源内訳］

保険給付費等交付金（特別交付金）

連合会補助金

財政調整基金積立金利子

1,240

350

15



印刷製本費 72 一般会計繰出金 10,199

人間ドック健診委託料 19,667

　１款５項１目の医療費適正化対策事業費へ移行

財政調整基金積立金 15

一時借入金利子等 100

償還金 3,600

償還金 500

償還金 1

財　源　内　訳 その他特財国・県支出金 一　般　財　源地　方　債

財　源　内　訳

財　源　内　訳

財　源　内　訳

財　源　内　訳

財　源　内　訳

財　源　内　訳

財　源　内　訳

1,240

1,240

4,000

350

350

15

15

15

28,348

28,348

0

0

0

0

100

100

100

4,306

4,306

3,600

500

1

1

1

1

1

1

1

疾病予防事業の経費内訳

財政調整基金積立金の経費内訳

償還利子の経費内訳

一般被保険者保険税還付金の経費内訳

退職被保険者等保険税還付金の経費内訳

国庫支出金等返還金の経費内訳

単位：千円
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4

5

2

1

8

1

1

×

×

×

×

×

×

×

×

×

×

×

×

×

目

目

項

目

款

項

目

款

項

目

目

款

項

目

款

項

目

款

項

目

一般被保険者還付加算金

退職被保険者等還付加算金

繰出金

直営診療施設勘定繰出金

予備費

予備費

予備費

後期高齢者支援金等

後期高齢者支援金等

後期高齢者支援金

後期高齢者関係事務費拠出金

前期高齢者納付金等

前期高齢者納付金等

前期高齢者関係事務費拠出金

老人保健拠出金

老人保健拠出金

老人保健事務費拠出金

介護納付金

介護納付金

介護納付金

200

5

4,000

4,000

2,000

2,000

2,000

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

200

5

4,000

4,000

20,000

20,000

20,000

546,434

546,434

546,384

50

2,005

2,005

2,005

40

40

40

189,340

189,340

189,340

0

0

0

0

△ 18,000

△ 18,000

△ 18,000

△ 546,434

△ 546,434

△ 546,384

△ 50

△ 2,005

△ 2,005

△ 2,005

△ 40

△ 40

△ 40

△ 189,340

△ 189,340

△ 189,340

前　年　度款　　　項　　　目 本　年　度

国民健康保険事業特別会計
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比　較

節

節

節

節

区　　分

区　　分

区　　分

区　　分

金　　額

金　　額

金　　額

金　　額

1

1

1

1

×

×

×

×

×

一般被保険者還付加算金

退職被保険者等還付加算金

国民健康保険診療所特別会計繰出金

予備費

後期高齢者支援金

後期高齢者関係事務費拠出金

前期高齢者関係事務費拠出金

老人保健事務費拠出金

介護納付金

事業費

事業費

事業費

事業費

事業費

事業費

事業費

事業費

事業費

200

5

4,000

2,000

0

0

0

0

0

200

5

4,000

20,000

546,384

50

50

40

189,340

0

0

0

△ 18,000

△ 546,384

△ 50

△ 50

△ 40

△ 189,340

23

23

28

29

償還金、利子及び割引料

償還金、利子及び割引料

繰出金

予備費

200

5

4,000

2,000

・一般財源

・一般財源

・県支出金

・一般財源

200

5

2,000

［財源内訳］

［財源内訳］

［財源内訳］

［財源内訳］

保険給付費等交付金（特別交付金） 4,000



還付加算金 200

還付加算金 5

国民健康保険診療所特別会計繰出金 4,000

予備費 2,000

財　源　内　訳 その他特財国・県支出金 一　般　財　源地　方　債

財　源　内　訳

財　源　内　訳

財　源　内　訳

財　源　内　訳

財　源　内　訳

財　源　内　訳

財　源　内　訳

財　源　内　訳

財　源　内　訳

4,000

4,000

200

5

0

0

2,000

2,000

2,000

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

1

1

1

1

一般被保険者還付加算金の経費内訳

退職被保険者等還付加算金の経費内訳

国民健康保険診療所特別会計繰出金の経費内訳

予備費の経費内訳

単位：千円
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×

×

×

×

款

項

目

目

共同事業拠出金

共同事業拠出金

高額医療費拠出金

保険財政共同安定化事業拠出金

0

0

0

0

1,037,058

1,037,058

108,131

928,927

△ 1,037,058

△ 1,037,058

△ 108,131

△ 928,927

前　年　度款　　　項　　　目 本　年　度

国民健康保険事業特別会計
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比　較

×

×

高額医療費拠出金

保険財政共同安定化事業拠出金

事業費

事業費

0

0

108,131

928,927

△ 108,131

△ 928,927

歳　　出　　合　　計 4,050,000 5,317,000 △ 1,267,000



財　源　内　訳

財　源　内　訳 2,948,805 59,645 1,041,550

その他特財国・県支出金 一　般　財　源地　方　債

財　源　内　訳

財　源　内　訳

0

0

0

0

単位：千円
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一 般 職

　(1) 総　括
単位：千円

給　　　与　　　費

(人)

5 18,806 8,863 27,669 5,595 33,264

6 21,997 10,324 32,321 6,685 39,006

△ 1 △ 3,191 △ 1,461 △ 4,652 △ 1,090 △ 5,742

単位：千円

区　分 扶養手当 住居手当 通勤手当
特殊勤務
手　　当

時 間 外
勤務手当

宿 日 直
手　　当

管理職員特
別勤務手当

本 年 度 528 0 107 500

前 年 度 450 248 125 600

比  　較 78 △ 248 △ 18 △ 100

区  分
管 理 職 
手  　当

期末手当 勤勉手当
寒 冷 地
手　　当

児童手当
単身赴任
手　　当

休 日 給

本 年 度 4,370 2,949 289 120

前 年 度 5,134 3,293 354 120

比　　較 △ 764 △ 344 △ 65 0

区  分 夜勤手当 地域手当 退職手当 合　　計

本 年 度 8,863

前 年 度 10,324

比　　較 △ 1,461

共 済 費 合　　計

国 民 健 康 保 険 事 業 特 別 会 計

給 与 費 明 細 書

区　分 職 員 数
職員手当 計給　　料

本　年　度

前　年　度

比　　　較

職

員

手

当

の

内

訳

報　　酬

- 26 -



- 27 -

 (2) 給料及び職員手当の増減額の明細                     単位：千円

区 分 増減額 増減事由別内訳 説 明 備 考 

給 料 △3,191

給与改定に

伴う増減分
34

前 年 度

給与改定に

伴 う も の

給料月額の改定 

昇給に伴う

増 加 分
99

昇 給 に

伴 う も の

そ の 他 の

増 減 分
△3,324

人事異動等

に伴うもの

職員数 
 本年度    5 人 
 前年度    6 人 
 増 減   △1 人 

職 員

手 当
△1,461

制度改正に

伴う増減分

2

本 年 度

給与改定に

伴 う も の

扶養手当の改定 

△268

前 年 度

給与改定に

伴 う も の

勤勉手当の改定 

そ の 他 の

増 減 分
△1,195

人事異動等

に伴うもの

 (3) 給料及び職員手当の状況 

  ア 職員１人当たり給与 

区   分 行 政 職 

平成 30年 4 月 1日現在 

平均給料月額 (円) 312,020 

平均給与月額 (円) 336,835 

平 均 年 齢 (歳)  40.00 

平成 29 年 4 月 1日現在 

平均給料月額 (円) 303,611 

平均給与月額 (円) 322,104 

平 均 年 齢 (歳)  42.01 

  イ 初任給 

区   分 行 政 職(円) 
国 の 制 度 

行政職(一)(円) 

高 校 卒 147,100 147,100 

大 学 卒 179,200 179,200 
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  ウ 級別職員数 

区   分 級 
行  政   職 

職員数(人) 構成比(％) 

平成 30 年 4 月 1日現在 

1 級   

2 級   

3 級 4  80.0 

4 級 1  20.0 

5 級   

6 級   
7 級   
計 5 100.0 

平成 29 年 4 月 1日現在 

1 級 1  16.7 

2 級   

3 級 3  49.9 

4 級 1  16.7 

5 級 1  16.7 

6 級   

7 級   

計 6 100.0 

備考 平成 30 年 4 月 1 日現在の数値は、予算編成時点における暫定的なもの。 

  （級別の標準的な職務内容） 

区 分 1 級 2 級 3 級 4 級 5 級 6 級 7 級 

行 政 職

主  事
技  師
主 事 補
技 師 補

主  事
技  師

係  長
主任主査
主  査
主任主事
主任技師

副 参 事
係  長
主任主査

参  事
課長補佐
副 参 事

課  長
参  事

部 長

  エ 昇 給 

区   分 行 政 職 

本

年

度

職    員    数 (A) （人）     5 

昇 給 に 係 る 職 員 数 (B) （人）     5 

号 給 数 別 内 訳 

2 号給 （人）  

4 号給 （人）     5 

6 号給 （人）  

8 号給 （人）  

比      率 (B)/(A) （％） 100.0 

前

年

度

職    員    数 (A) （人）     6 

昇 給 に 係 る 職 員 数 (B) （人）     6 

号 給 数 別 内 訳 

2 号給 （人）   1 

4 号給 （人）     5 

6 号給 （人）  

8 号給 （人）  

比      率 (B)/(A) （％） 100.0 

備考 本年度の数値は、標準的な基準により算出したもの。 
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  オ 期末手当・勤勉手当 

区 分 
支給期別支給率 支給率計 

(月分) 
職制上の段階、職務の 
等級による加算措置6月(月分) 12 月(月分) 

本 年 度 2.125 (1.075) 2.275 (1.225) 4.40 (2.30) 有 

前 年 度 2.075 (1.050) 2.225 (1.200) 4.30 (2.25) 有 

国 の 制 度 2.125 (1.075) 2.275 (1.225) 4.40 (2.30) 有 

備考 （ ）内は、再任用職員の支給率 

  カ 定年退職及び定年前早期退職に係る退職手当 

区 分 
20 年勤続
の者(月分)

25 年勤続
の者(月分)

35 年勤続
の者(月分)

最高限度
(月分) 

そ の 他 の 
加算措置等 

退 職 時 
特別昇給 

支 給 率 等 24.58688 33.27075 47.709 47.709 
定年前早期退職 
特 別 措 置 
2％～45％加算 

無 

国 の 制 度
(支給率等)

24.58688 33.27075 47.709 47.709 
定年前早期退職 
特 別 措 置 
2％～45％加算 

無 

  キ 特殊勤務手当 

     該当なし 

  ク その他の手当 

区 分 国 の 制 度 と の 異 同 差 異 の 内 容 

扶 養 手 当 異なる 

配偶者に係る手当額を減額し、子に

係る手当額を引き上げる。 

配偶者 10,000 円（国：6,500 円）

子   8,000 円（国：10,000 円）

住 居 手 当 同 じ  

通 勤 手 当 同 じ  


